
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 25.05.2022/p.10 

1/2 

10) DISMISSIONE DEL BREVETTO D’INVENZIONE INDUSTRIALE IN ITALIA 
DENOMINATO “DISPOSITIVO PORTA CAMPIONE PER CAMERE DI 
IONIZZAZIONE DI SPETTROMETRI DI MASSA”, N. 0001379141, A TITOLARITÀ 
ESCLUSIVA DELL’UNIVERSITÀ DI FOGGIA 

–  O  M  I  S  S  I  S  –  

 

Il Consiglio di Amministrazione, …………, 

TENUTO CONTO che con nota prot. n. 0015481 - III/16 del 21/03/2022, l’Area Terza 

Missione ha chiesto agli inventori di esprimere 

propedeuticamente un parere sulla questione considerando che, 

ai sensi dell’art. 14 comma 4 del Regolamento Brevetti, “Sono 

avviati a dismissione, salvo univoche e documentate indicazioni 

commerciali ovvero l’implementazione di una efficace strategia di 

valorizzazione a supporto della decisione di mantenimento e 

tenuto conto della vita residua dei titoli rispetto al tempo atteso di 

ingresso sul mercato dei relativi prodotti, i Diritti di proprietà 

intellettuale al raggiungimento del decimo anno di vita”; 

TENUTO CONTO,  altresì, che il mandatario designato, lo studio Notarbartolo & 

Gervasi s.r.l. con nota prot. 9236–III/16 del 11/02/2022 ha 

informato questa Università circa la necessità di effettuare il 

pagamento delle tasse di mantenimento del brevetto in esame 

per l’annualità relativa al 2022 (16° annualità e per gli 

adempimenti volti al mantenimento del titolo italiano, il mandatario 

ha formulato un preventivo di spesa per un importo pari a € 

750,00 oltre IVA);  

PRESO ATTO che, con nota prot n. 0023280 - III/16 del 02/05/2022, gli stessi 

inventori congiuntamente hanno proposto la sospensione del 

versamento degli oneri brevettuali del trovato; 

TENUTO CONTO la Commissione, nella seduta telematica svoltasi dal 04 al 10 

maggio 2022, verbale n. 392/2022 prot. n. 25278 – III/16 del  

11/05/2022, alla luce delle informazioni ricevute riguardo alla 

storia dell'invenzione e della sua tutela brevettuale, nonché tenuto 

conto della stessa opinione espressa dagli inventori, propone agli 

Organi di Governo la dismissione del brevetto in parola;  

VISTO lo Statuto dell’Università di Foggia; 

VISTO il Regolamento Brevetti di questa Università emanato con Decreto 

del Rettore n. 1832/2021; 

SENTITO il Direttore Generale, 

DELIBERA 

di dismettere il mantenimento del brevetto d’invenzione industriale in Italia denominato 

“Dispositivo porta campione per camere di ionizzazione di spettrometri di massa”, n. 

0001379141,  a titolarità esclusiva dell’Università di Foggia.  

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 

 

 

 

 

 

 
****************************************************************************************************** 
Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: area terza missione, servizio public engagement e trasferimento tecnologico 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 25.05.2022/p.10 

2/2 

- C.C.: servizio contabilità e bilancio. 
 

 

 

IL SEGRETARIO 
(dott.ssa Teresa Romei) 

 IL PRESIDENTE 
(prof. Agostino Sevi) 

 

 

 

  

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 

 


		2022-06-13T13:13:34+0200
	TERESA ROMEI


		2022-06-13T13:58:53+0200
	Agostino Sevi




